Governo do Estado do Ceará
   Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

   Universidade Estadual do Ceará – UECE
   Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

RESOLUÇÃO Nº 3351/2011 - CEPE, de 28 de janeiro de 2011.

APROVA OS PROJETOS DE
PESQUISA QUE INDICA.

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista a aprovação unânime dos membros do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, em sessão realizada no dia 28 de janeiro de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar os Projetos de Pesquisa, na forma a seguir disposta:

Nº

Ordem
Nº do

Processo
Título do Projeto

Professor(a)
Coordenador(a)

Vigência

01.

10339063-4

BIODIVERSIDADE E QUALIDADE DO SOLO EM

ECOSSISTEMAS NATURAIS E AGROECOSSISTEMAS

Profª. Jamili Silva

Fialho –
FECLESC

06/2010 a
05/2012

02.

09656397-4

IMUNOLOCALIZAÇÃO DE PROTEÍNAS

ENVOLVIDAS NOS DANOS E REPARO DO
DNA DE FOLÍCULOS PRÉ-ANTRAIS

CAPRINOS APÓS CRIOPRESERVAÇÃO E
CULTIVO IN VITRO (CRIOFOPA 4)

Profª. Ana Paula

Ribeiro
Rodrigues –

FAVET

03/2010 a
02/2013

03.

10031213-6

CUIDADOS CLÍNICOS E EDUCATIVOS A PESSOAS

PORTADORAS DE DIABETES MELLITUS OU
HIPERTENSÃO ARTERIAL EM DIFERENTES
CENÁRIOS DA PRÁTICA DE ENFERMAGEM

Profª. Maria

Vilani Cavalcante
Guedes - CCS

03/2010 a
02/2012

04.

10029486-3

IDENTIFICAÇÃO DE MEDIADORES INFLAMATÓRIOS

ENVOLVIDOS NA ATIVIDADE DE LECTINAS E
POLISSACARÍDEOS SULFATADOS EM MODELOS DE

INFLAMAÇÃO AGUDA

Profª. Ana Maria

Sampaio
Assereuy – CCS

09/2009 a
10/2011

Nº

Ordem
Nº do

Processo
Título do Projeto

Professor(a)
Coordenador(a)

Vigência

05.

10339318-8

ESTRATÉGIA DE CONTROLE E MANEJO DA

BIOINVASÃO DE CRYPTOSTEGIA
MADAGASCARIENSIS BOJER EX DECNE

(PERIPLOCOIDEAE, ASCLEPIADACEAE) NAS MATAS
DE CARNAÚBA DO ESTADO DO CEARÁ (PARTE II)

Prof. Oriel
Herrera Bonilla -

CCS

01/2010 a
10/2012

06.

10129710-6

ATLAS DAS DESIGUALDADES

SÓCIOESPACIAIS EM FORTALEZA (2000 –
2010)

Profª. Adelita

Neto Carleial –
CH

01/2010 a
12/2011

07.

10340157-1

TRABALHADORES INFORMAIS EM

EQUIPAMENTOS URBANOS DESTINADOS
AO LAZER DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA

Prof. João Bosco

Feitosa dos
Santos – CH

09/2010 a
09/2011

08.

10339860-0

OBTENÇÃO DE ETANOL A PARTIR DA

MANIPUEIRA (RESÍDUO LÍQUIDO
RESULTANTE DO PROCESSAMENTO DA

FÉCULA E DA FARINHA DE MANDIOCA) UM
NOVO RECURSO PARA PRODUÇÃO DE

BIOCOMBUSTÍVEIS LIMPOS

Prof. Petronio
Augusto Simão

de Souza –
FACEDI

03/2010 a
03/2012

09.

09553483-0

OSCILAÇÕES DE BLOCH EM

MACROMOLÉCULAS DE POLIACENO

Prof. Célio

Rodrigues Muniz
- FECLI

04/2010 a
08/2011

10.

10245123-0

MATERNIDADE NA ADOLESCÊNCIA:

CUIDADO CLÍNICO À MÃE E AO RECÉM-
NASCIDO E O ACOMPANHAMENTO NA

UNIDADE HOSPITALAR

Profª. Maria

Veraci Oliveira
Queiroz - CCS

05/2010 a
02/2012

11.

09565661-8

PONTOS DE CULTURA E DE CIDADANIA:
RELAÇÕES ENTRE ESTADO, CULTURA E

SOCIEDADE NOS GOVERNOS LULA

Prof. Alexandre

Almeida Barbalho
– CH

12/2009 a
01/2012

12.

09172430-9

ANÁLISE SÓCIO-AMBIENTAL DOS BREJOS

DE ALTITUDE DO ESTADO DO CEARÁ

Profª. Maria

Lúcia Brito da
Cruz – CCT

09/2009 a
11/2011

13.

10129462-0

CONTEXTUALIZAÇÃO DAS ÁREAS

DEGRADADAS E A PRÁTICA DA
AGRICULTURA FAMILIAR NO ESTADO DO

CEARÁ, ATRAVÉS DO DESENVOLVIMENTO
DE UM BANCO DE DADOS GEOGRÁFICO

Profª. Maria
Lúcia Brito da
Cruz – CCT

07/2010 a
07/2012

Nº

Ordem
Nº do

Processo
Título do Projeto

Professor(a)
Coordenador(a)

Vigência

14.

10129874-9

LITERATURA POPULAR NO ENSINO MÉDIO

Profª. Maria do

Socorro Pinheiro
– FECLI

03/2010 a
02/2011

15.

10129483-2

CRIAÇÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO

DA BACIA DO RIO ACARAÚ

Prof. Marcos

José Nogueira de
Sousa – CCT

07/2010 a
12/2011

16.

10129425-5

PRODUÇÃO DO CUIDADO NA ESTRATÉGIA
SAÚDE DA FAMÍLIA E SUA INTERFACE COM

A SAÚDE MENTAL: OS DESAFIOS EM
BUSCA DA RESOLUBILIDADE

Profª. Maria

Salete Bessa
Jorge – CCS

06/2009 a
12/2014

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as disposições
em contrário.

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 28 de janeiro de 2011.

Prof. Francisco de Assis Moura Araripe
Reitor